Yapılacak bu masraf uygun bulunmuş ve

iradesi çıkmıştır40. Ancak iradenin uygulanmadığı ve her nedense maliyeti düşürmek

için yeni bir keşfin yapıldığı görülmektedir. Zira bir süre sonra kalan tamir

işlemlerinin Demircibaşı marifetiyle Tamirhâne’de yapılması halinde 9.000 kuruş

36 Selh-i Safer 1311 / 30 Ağustos 1309 (11 Eylül 1893) tarihli Hazine-i Hassa Nazırı Mikail

Paşa’nın arz tezkiresi üzerine çıkan 7 Rebi‘ülevvel 1311 / 5 Eylül 1309 (17 Eylül) tarihli
irade: HH.İ, 86/7. Aynı konuda Emlâk-ı Hümâyûn İdaresi’nden çıkan 7 Eylül 1309 (19
Eylül) tarihli müzekkire: HH.EMK, 486/99.

37 20 Zilka‘de 1312 / 3 Mayıs 1311 (15 Mayıs 1895) tarihli arz tezkiresi sureti: HH.d, no.
30667, s. 22b/3. Bu konuya Afife Batur da temas etmiştir (“Yıldız Sarayı”, s. 524).

38 29 Zilka‘de 1311 / 12 Mayıs 1311 (24 Mayıs 1895) tarihli irade sureti: HH.d, no. 30667, s.
22b/3.

39 9 Cemâziyelevvel 1313 / 16 Teşrîn-i evvel 1311 (28 Ekim 1895) tarihli arz tezkiresi sureti:
HH.d, no. 30667, s. 72/3.

40 15 Cemâziyelevvel 1313 / 22 Teşrîn-i evvel 1311 (3 Kasım 1895) tarihli irade sureti: HH.d,
no. 30667, s.

Bu durumun aşağıdaki tablodan ve grafikten de takip edilmesi

mümkündür.

Tablo V

1894-1901 Yılları Arasında Personele Ödenen Toplam Maaş

yıl
Toplam

maaş
1310* 58.467,50
1311 261.453,00
1312 304.966,75
1313 290.835,00
1314 281.424,50
1315 294.681,00
1316 327.762,00

* Eylül-Şubat ayları
arası

Şekil

1310-1316 (1894-1901) Yılları Arasında Fabrika Personeline Ödenen Maaşlar

Personelin maaş ödemelerine yapılan masraflar hakkında bilgiler maalesef bu

tarihe kadardır. Zira yaptığımız bütün çalışmalara rağmen bu tarihten sonraki

personel maaşlarının durumu hakkında yeterli belgeye ulaşamamış bulunmaktayız.

94 3 Nisan 1328 (16 Nisan 1912) tarihli arzuhal hulasası: BEO.NGG.d, no. 398.
95 26 Nisan 1328 (9 Mayıs 1912) tarihli 1 Mayıs (14 Mayıs)’ta Şura-yı Devlet’e havale edilen

tezkire hulasası: BEO.NGG.d, no. 393; aynı belge, ŞD, 228/9 belge no. 3.
96 ŞD, 228/9, belge no.

müdürlüğünü de yürüten Ferik Nazım Paşa, II. Meşrutiyet’in ilanından sonra

fabrikanın faaliyetlerinin durdurulması neticesinde bu görevden alınmış ve kendisine

9 22 Şevval, 4 Zilka‘de, 7 Zilka‘de 1312 (18 Nisan, 29 Nisan, 2 Mayıs 1895) tarihli arz

tezkiresi suretleri: HH.d, no. 30667, s. 8, 12, 13.
10 1 Safer 1313 / 11 Temmuz 1311 (23 Temmuz 1895) tarihli arz tezkiresi sureti: HH.d, no.

30667, s. 40/2; ayrıca HH.d, no. 7524, s. 23b.
11 30 Şa‘ban 1313 / 2 Şubat 1311 (14 Şubat 1896) tarihli irade: İ.TAL, 1313/Ş-98.
12 16 Şa‘ban 1314 / 7 Kânûn-ı sânî 1312 (19 Ocak 1897) tarihli irade: İ.TAL, 1314/Ş-124.
13 16 Şa‘ban 1314 / 7 Kânûn-ı sânî 1312 (19 Ocak 1897) tarihli irade: İ.TAL, 1314/Ş-54.
14 14 Rebi‘ülahır 1315 / 31 Ağustos 1313 (12 Eylül 1897) tarihli irade: İ.TAL, 1315/R-115.
15 9 Zilhicce 1315 / 19 Nisan 1314 (1 Mayıs 1898) tarihli irade: İ.TAL, 1315/Z-219.
16 15 Cemaziyelahır 1316 / 19 Teşrîn-i evvel 1314 (31 Ekim 1898) tarihli irade: İ.TAL, 1316/C-

28.
17 3 Rebi‘ülevvel 1318 / 17 Haziran 1316 (1 Temmuz 1900) tarihli irade: İ.TAL, 1318/Ra-1.
18 11 Cemaziyelahır 1319 / 11 Eylül 1317 (25 Eylül 1901) tarihli irade: İ.TAL, 1319/C-28.
19 9 Zilhicce 1319 / 6 Mart 1318 (19 Mart 1902) tarihli irade: İ.TAL, 1319/Z-125.

30 4 Cemaziyelahır 1320 / 25 Ağustos 1318 (8 Eylül 1902) tarihli irade: İ.TAL, 1320/C-218.
31 880 kuruş olan maaşın, 80 kuruşu kalıpçı Süleyman b. Tahir Efendi ile çamurcu Hasan’ın

maaşlarına zam ve fahrî ressam olan Hacı Zeki Efendi’ye 400 ve Ömer Efendi’ye 320 kuruş
maaş tahsisi. 9 Şa‘ban 1325 / 4 Eylül 1323 (17 Eylül 1907) tarihli arz tezkiresi: Y.MTV,
302/46.

32 HH.d, no. 10131, s. 34b.
33 14 Rebi‘ülahır 1316 / 20 Ağustos 1314 (1 Eylül 1898) tarihli irade: İ.TAL, 1316/R-191.
34 20 Zilhicce 1316 / 19 Nisan 1315 (1 Mayıs 1899) tarihli irade: İ.TAL, 1316/Z-181.
35 11 Cemaziyelevvel 1323 / 1 Temmuz 1321 (14 Temmuz 1905) tarihli irade: İ.TAL, 1323/Ca-

16.
36 2 Receb 1323 / 20 Ağustos 1321 (2 Eylül 1905) tarihli irade: İ.TAL, 1323/B-4.
37 1 Cemaziyelevvel 1326 / 18 Mayıs 1324 (1 Haziran 1908) tarihli irade: İ.TAL, 1326/Ca-2.

ustanın Beşiktaş Akaretler’deki 20 no.lu hanede ikamet ettirilmeleri 21 Temmuz

1894 tarihinde bir irade ile emredilmekteydi43. Fabrikada kullanılan her türlü alet,

edevat ve makineler döneminin çağdaşı olduğundan ve bunlar daha önceleri

38 13 Safer 1313 / 24 Temmuz 1311 (5 Ağustos 1895) tarihli arz tezkiresi sureti: HH.d, no.

30667, s. 28.
39 HH.d, no. 7524, s. 27b.
40 30 Şa‘ban 1313 / 2 Şubat 1311 (14 Şubat 1896) tarihli irade: İ.TAL, 1313/Ş-98.
41 19 Şa‘ban 1318 / 29 Teşrîn-i sânî 1316 (12 Aralık 1900) tarihli irade: İ.TAL, 1318/Ş-48.
42 2 Receb 1323 / 20 Ağustos 1321 (2 Eylül 1905) tarihli irade: İ.TAL, 1323/B-4.
43 17 Muharrem 1312 / 9 Temmuz 1310 (21 Temmuz 1894) tarihinde iradesi yazılan müsvedde:

HH.THR, 807/62.

Kendisinin istifası 15 Mayıs 1895 tarihli irade

ile uygun bulunmuştur48. İstifa eden Mösyö Blanchet’nin boşta kalan 500 frank

maaşından 125 frankı ustabaşı Mösyö Tharet’nin maaşına ilave edilerek bundan 75

frank kadarının ayrılarak sene başında kendisine “mükâfât-ı nakdiyye” verilmek

44 2 Rebi‘iülevvel 1312 / 22 Ağustos 1310 (3 Eylül 1894) tarihli irade: İ.TAL, 1312/Ra-129.
45 Maaş defterlerinde belirtildiği üzere bir frank 4,4 kuruştur ve fabrikada çalışan yabancı

ustaların maaşları frank olarak ödenmektedir.
46 HH.d, no. 7447, s. 32b.
47 7 Zilka‘de 1312 / 20 Nisan 1311 (2 Mayıs 1895) tarihli ma‘ruzat sureti: HH.d, no. 30667, s.

16b/2.
48 20 Zilka‘de 1312 / 3 Mayıs 1311 (15 Mayıs 1895) tarihli irade sureti: HH.d, no. 30667, s.

16b.

almaktadır. Zira mektubunda kendisinin fabrikaya Nazım Paşa’dan önce geldiği ve

57 4 Şa‘ban 1314 / 26 Kânûn-ı evvel 1312 (8 Ocak 1897) tarihli irade: İ.TAL, 1314/Ş-5.
58 4 Zilka‘de 1319 / 30 Kânûn-ı sânî 1317 (12 Şubat 1902) tarihli irade: İ.TAL, 1319/Za-13.
59 15 Ağustos (28 Ağustos 1902)’ta emlâke kayıt için gönderilen ve 25 Ağustos (7 Eylül)’ta

uygun bulunup 2 Eylül (15 Eylül)’de iradesi yazılan Selim Paşa’nın talebi: HH.THR,
1252/77.

60 12 Ağustos 1321 (25 Ağustos 1905) tarihli 17 Ağustos (30 Ağustos)’ta emlâke kaydı için
gönderilen Emlâk İdaresi’nce 31 Ağustos (13 Eylül)’ta uygun bulunup 14 Eylül (27 Eylül)’de
iradesi çıkan talebi: HH.THR, 1252/80.

61 2 Receb 1323 / 20 Ağustos 1321 (2 Eylül 1905) tarihli irade: İ.TAL, 1323/B-124.
62 Çini fabrika-i hümâyûnu i‘malat-ı sınâ‘iyye müdürü Piyer Tare imzalı tarihsiz fakat 1325

(1907)’e tarihlendirilen şikayet mektubu: Y.PRK.HH, 38/50.

kalmasıyla ilgili olan bir belgede rastlıyoruz. Buna göre Mösyö Cloud, 15 Kasım

92 HH.d, no. 7447, s. 30.
93 22 Zilhicce 1314 / 13 Mayıs 1313 (24 Mayıs 1897) tarihli irade: İ.TAL, 1314/Z-96.
94 4 Cemaziyelahır 1320 / 25 Ağustos 1318 (8 Eylül 1902) tarihli irade: İ.TAL, 1320/C-218.
95 29 Temmuz 1315 (10 Ağustos 1899) tarihli Emlâk-ı Hümâyûn komisyonu kararı: HH.THR,

807/108 belge no. 3; 8 Ağustos 1315 (20 Ağustos) tarihinde iradesi yazılan müsvedde:
HH.THR, 807/108 belge no. 1.

96 4 Receb 1317 / 27 Teşrîn-i evvel 1315 (8 Kasım 1899) tarihli irade: İ.TAL, 1317/B-195.
97 11 Receb 1325 / 7 Ağustos 1323 (20 Ağustos 1907) tarihli Orman ve Maadin Nazırı Selim

Melhame tarafından yazılan tezkire: HH.THR, 1252/85 belge no. 1.
98 11 Eylül (24 Eylül 1907)’de iradesinin çıktığını belirten müsvedde: HH.THR, 1252/85 belge

no. 2.
99 HH.d, no. 10131, s. 18b.

10, s. 279.
110 HH.d, no. 10131, s. 32b.
111 14 Rebi‘ülevvel 1316 / 20 Ağustos 1314 (2 Ağustos 1898) tarihli irade: İ.TAL, 1316/R-191.
112 HH.d, no. 10131, s. 32b.
113 19 Şa‘ban 1318 / 29 Teşrîn-i sânî 1316 (12 Aralık 1900) tarihli irade: İ.TAL, 1318/Ş-48.
114 Selim Paşa tarafından yazılan 7 Nisan 1317 (20 Nisan 1901) tarihli tezkire: Y.MTV, 214/12.
115 HH.d, no. 7524, s. 11b.
116 3 Zilka‘de 1312 / 16 Nisan 1311 (28 Nisan 1895) tarihli irade sureti: HH.d, no. 30667, s.

11b/1.
117 Mustafa Vasfi Paşa, 1857’de Erzurum’da doğmuştur. 1877’de Mühendishâne’den mezun

olmuş, daha sonra Harbiye Matbaası ressamlığında çalışmıştır. Bundan sonra Porselen

51

Temmuz 1311’den itibaren 500 kuruş maaşla fabrikada çalıştığı tespit edilmiştir118.

görevli Ahmed Onbaşı’ya bu maaştan 100 kuruş tahsis edilmiştir159.

Bir diğer tornacı ise Mehmed Ağa’dır. 1898 Ağustos’undan itibaren 520

kuruş maaşla fabrikada vazife almıştır160. Mehmed Ağa da 1902 yılında salise

rütbesine terfi etmiştir161.

154 HH.d, no. 10131, s. 58.
155 14 Rebi‘ülevvel 1316 / 20 Ağustos 1314 (1 Eylül 1898) tarihli irade: İ.TAL, 1316/R-191.
156 HH.d, no. 10131, s. 58.
157 HH.d, no. 7447, 7524, 10131.
158 Orman ve Maadin Nazırı Selim imzalı 3 Teşrîn-i evvel 1316 (16 Ekim 1900) tarihli 12

Teşrîni-i evvel (25 Ekim)’de Emlâk-ı Hümâyûn komisyonundan geçen 4 Nisan 1317 (17
Nisan 1901) tarihiyle sicil kaleminde muamelesi tamamlanan tezkire: HH.THR, 808/4.

159 11 Kânûn-ı evvel 1312 (23 Aralık 1896) tarihli Selim Paşa’nın tezkiresi: Y.PRK.OMZ, 2/1.
160 HH.d, no. 10131, s. 57b.
161 4 Cemaziyelahır 1320 / 25 Ağustos 1318 (7 Eylül 1902) tarihli irade: İ.TAL, 1320/C-218.

1898 yılında beşinci rütbeden mecidî nişanı ile

ödüllendirilen Osman Ağa167, 2 Temmuz 1905 tarihinde serfırıncılığa terfi

etmiştir168.

Mart 1900’den itibaren fırıncı muavini unvanıyla Abbas Ağa görülmektedir.

Onun maaşı da 120 kuruş kadardır169.

162 HH.d, no. 10131, s. 94.
163 HH.d, no. 7447, s. 32b.
164 29 Haziran 1312 (11 Temmuz 1896) tarihli Orman ve Maadin Nazırı Selim imzalı tezkire:

HH.THR, 807/71 belge no. 4; 12 Haziran 1896 tarihinde yapılan kontratın Fransızca aslı:
HH.THR, 807/71 belge no. 1.

165 2 Rebi‘ülevvel 1312 / 22 Ağustos 1310 (3 Eylül 1894) tarihli irade: İ.TAL, 1312/Ra-129.
166 HH.d, no. 10131, s. 58.
167 14 Rebi‘ülevvel 1316 / 20 Ağustos 1314 (1 Eylül 1898) tarihli irade: İ.TAL, 1316/R-191.
168 1 Cemaziyelevvel 1323 / 19 Haziran 1321 (2 Temmuz 1905) tarihli Fabrika müdürü Nazım

Paşa tarafından Hazine-i Hassa Nezareti’ne gönderilen arkasında 22 Haziran (5 Temmuz)’da
Emlâk-ı Hümâyûn İdaresi’ne gönderilen ve 13 Ağustos (26 Ağustos)’ta Emlâk-ı Hümâyûn
İdare müdürü tarafından gerekli muamelenin yapıldığını bildiren not yer alan tezkire:
HH.THR, 1252/79.

Sonuçta bu talep yerine

getirilmeden “hıfz” olunmak üzere kaldırılmıştır95.

1897 yılında, Yunanlılarla yapılan savaşta96 şehit olanların ailelerine ve

ma‘lûllere yardım etmek maksadıyla bir iane sergisi kurulması97, bizzat II.

Abdülhamid tarafından emredilmiş98, padişah bu sergiye Hereke ve Porselen

93 19 Şubat 1321 (4 Mart 1906) tarihli Berlin sefiri Ahmed Vefik imzalı ilmühaber:

Y.PRK.EŞA, 49/4; aynı belge İlona Baytar tarafından da kullanılmıştır (“Kaiser II.
Wilhelm’in İstanbul’a Üç Ziyareti ve Hediyeler”, İki Dost Hükümdar Sultan II.
Abdülhamid Kaiser II. Wilhelm, İstanbul 2009, s. 76-77). Bu belgenin tarihsiz müsveddesi:
Y.PRK.HH, 30/72.

94 Ticaret ve Nafıa Nazırı Mahmud Celaleddin Paşa İmzalı Hazine-i Hassa Nezareti’ne yazılan
13 Zilka‘de 1313 / 14 Nisan 1312 (26 Nisan 1896) tarihli tezkire: HH.THR, 806/42.

95 20 Nisan 1312 (2 Mayıs 1896) tarihli Hazine-i Hassa Nezareti Emlâk-ı Hümâyûn Komisyonu
tarafından yazılan tezkire: HH.THR, 806/42 belgenin arka yüzü.

96 Savaşın başlangıcı ve gelişimi için bkz. Uçarol, a.g.e., s. 372-373; ayrıca Selim Sun, 1897
Osmanlı-Yunan Harbi, Ankara 1965, s.

olduğu fikirlerinde birleştiler ve Yıldız Porselen Fabrikası’nın Müze-i Hümâyûn

24 9 Rebi‘ülahır 1334 tarihli irade: BEO.NGG.d, no. 398.
25 5 Rebi‘ülahır 1334 / 27 Kânûn-ı sânî 1331 (9 Şubat 1916) tarihli irade: İ.MBH, dosya no. 19,

1334.R.5 belge no. 3.
26 16 Cemaziyelahır 1327 / 21 Haziran 1325 (4 Temmuz 1909) tarihli arzuhal: BEO.NGG.d,

no. 276.
27 22 Cemaziyelahır 1327 / 27 Haziran 1325 (10 Temmuz 1909) tarihli tezkire: BEO.NGG.d,

no. 274.
28 11 Cemaziyelahır 1327 / 17 Haziran 1325 (30 Haziran 1909) tarihli Dâhiliye Nezareti’nden

Sadaret’e gönderilen tezkire müsveddesi: DH.MKT, 2862/22.